[bookmark: _GoBack]
[image: Описание: Сут-Хольский кожуун-ПП-04]

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«СУТ-ХОЛЬСКИЙ  КОЖУУН  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
РЕШЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ
СУТ-ХОЛ КОЖУУННУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР  ХУРАЛЫ
ШИИТПИРИ

      от «__» ______ 2025г                                   с. Суг-Аксы                                         №___

Об дополнительных основаниях признания
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации руководствуясь  Уставом  муниципального района “Сут-Хольский  кожуун Республики Тыва”, Хурал представителей  муниципального района Сут-Хольского кожууна Республики Тыва” РЕШИЛ:
1.Установить дополнительные основания признания безнадежными к взысканию и подлежащими списанию недоимки, задолженности по пеням и штрафам физических лиц по местным налогам являются:
а) утрата возможности взыскания недоимки, задолженности    по пеням и штрафам в связи с:
- истечением установленного срока направления требования об уплате налога, пеней, штрафа;
-истечение срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и штрафам за счет имущества налогоплательщика- физического лица;
-истечением срока для предъявления к исполнению исполнительного документа;
б) истечением трех лет с даты смерти гражданина или вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим в случаях не наследования имущества, а также отказа наследников от права на наследство либо отсутствия наследника;
в) переход наследства умершего гражданина в собственность муниципального образования;
г) вынесение судебным приставом -исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа в случаях, установленных пунктами 3 и 4части 1 статьи 46 Федерального закона от 01.10.2007 г№229-ФЗ «Об исполнительном производстве и истечения срока повторного предъявления исполнительного документа к исполнению в отношении такой недоимки, задолженности по пеням и штрафам;
2.Наличие дополнительного основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, указанного подпункте «б» пункта 1 настоящего решения, подтверждается следующими документами:
а)сведение о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
3.Наличие дополнительного основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пениям и штрафам по местным налогам, указанного в подпункте «в» пункта 1 настоящего решения, подтверждается следующими документами;
 а) сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
б) копия свидетельства о праве на наследство;
4.Наличие дополнительного основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пениям т штрафам по местным налогам, указанного в подпункте «г» пункта 1 настоящего решения, подтверждается следующими документами:
    а) исполнительным листом;
    б)постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;
 в)постановлением старшего судебного пристава или его заместителя об отмене постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и заявлением взыскателя в случае необходимости повторного совершения исполнительных действий.
5.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

Глава кожууна – председатель Хурала
представителей Сут-Хольского кожууна
Республики Тыва:                  							    А.Хертек
image1.jpeg